văn hóa tự chủ, khu biệt với văn hóa Hán nên chưa có cơ hội và điều kiện giao thoa với
Chămpa với tư cách là một quốc gia độc lập. Tuy nhiên, cuộc đụng độ Việt - Chăm đầu tiên
lại xảy ra vào thời vua Lý Nam Đế, với sự kiện năm Quý Hợi, năm thứ 3 (543), mùa hạ,
tháng 4, vua Lâm Ấp cướp quận Nhật Nam, vua sai tướng là Phạm Tu đánh tan quân ở quận
Cửu Đức5. Sau sự kiện Phạm Tu đánh đuổi quân Lâm Ấp năm 543, thì đến năm 722 cuộc
khởi nghĩa của Mai Thúc Loan được coi như sự cộng tác đầu tiên giữa người Việt với người
Chăm trong lịch sử. Sử chép năm Nhâm Tuất (722) (Đường Huyền Tôn, Khai Nguyên năm
thứ 10). Tướng giặc là Mai Thúc Loan chiếm giữ châu, xưng là Hắc Đế, bên ngoài liên kết
với người Lâm Ấp, Chân Lạp, số quân nói có là 30 vạn người. Đường đế sai nội thị tả giám
môn vệ tướng quân là Dương Tư Húc và đô hộ là Quang Sở Khách đánh dẹp được6.

Mặc dù trong quãng thời gian dài đó
(từ 938 đến 1471), đã có nhiều lần trỗi dậy của một vài vị vua/ những cá nhân xuất chúng
(Chế Ma Na, Chế Bồng Nga...), có tham vọng và bản lĩnh, lại vào lúc Đại Việt suy vi mà tấn
công ra Bắc hòng lấy lại những gì đã mất. Sử chép Giáp Thân, năm thứ 4 (1104), mùa xuân,
tháng 2, sai Lý Thường Kiệt đi đánh Chiêm Thành. Trước đây Lý Giác trốn sang Chiêm
Thành, nói tình hình hư thực ở nước ta. Vua Chiêm Thành là Chế Ma Na nhân thế đem quân
vào cướp lấy ba châu Địa Lý Chế Củ đã dâng...8. Chế Bồng Nga đã ba lần tiến ra Thăng
Long vào các năm 1371, 1377, 1383 đã khiến vua tôi nhà Trần nhiều phen điêu đứng. Sử
chép Tân hợi năm thứ 2 (1371)(chi tiết này Cương mục chép là vào năm 1370), tháng 3
nhuận, người Chiêm Thành sang cướp, do cửa biển Đại An, tiến thẳng đến Kinh sư. Du binh
của giặc đến bến Thái tổ. Vua đi thuyền sang Đông Ngàn để tránh... giặc đốt cung điện đồ
thư trụi cả. Trong nước từ đấy sinh ra nhiều chuyện9.

Tuy nhiên, trong khoảng 500 năm trải qua các triều đại khác nhau, không
phải lịch sử quan hệ của hai nước lúc nào cũng xảy ra chiến sự. Những khoảnh khắc hòa
bình xen giữa những đụng độ gươm, giáo và khói lửa là sự thần phục, triều cống đều đặn
của người Chăm đã khiến nảy sinh những mối quan hệ chính trị đặc biệt khác như hôn nhân.
Sự kiện Bính ngọ năm thứ 14 (1306), mùa hạ, tháng 6 gả công chúa Huyền Trân cho vua
nước Chiêm Thành là Chế Mân10 là kết quả một quá trình yên ổn lâu dài và quan hệ bang
giao giữa hai quốc gia trở nên tốt đẹp hơn bao giờ hết. Yên ổn tới mức năm 1301, tháng 3,
Thượng Hoàng (Trần Nhân Tông) đi chơi các địa phương, sang Chiêm Thành.

Điều này cũng được Tạ Chí Đại Trường nói đến họ như những kẻ thất trận kém may mắn
mang tinh hoa của dân tộc mình phục vụ cho người chiến thắng như trường hợp người "đốc
công" vô danh xây dựng tháp Báo Thiên cho Lý Thánh Tông, như tướng Bố Đông giữ thành
Đa Bang cho Hồ Quý Ly...14. Các vương triều của Đại Việt đã lần lượt tiến hành chinh phạt
Chiêm Thành, sử chép Nhâm ngọ năm thứ 3 (982) vua (Lê Hoàn) thân đi đánh Chiêm
Thành. Trước đây vua sai Từ Mục và Ngô Tử Cảnh sang sứ Chiêm Thành, bị họ bắt giữ.
Vua giận, mới sai đóng thuyền chiến, sửa binh khí, tự làm tướng đi đánh, chém được Phê
Mị Thuế tại trận; Chiêm Thành thua to, bắt sống được binh sĩ không biết bao nhiêu mà kể;
bắt được kỹ nữ trong cung trăm người và một thầy tăng người Thiên Trúc...15.

Thirdly, as Vietnamese residents did not then re-shape their country and
accordingly state their own culture independent from Han’s culture, they had not yet had a
chance to acculturate with Champaas self-government. However, the first Viet-Cham
conflict occurred in Ly Nam De King’s ruling period where “on Yin Water Pig Year (Quy
Hoi) the Third (543), summer, April, the King of Lam Ap seize Nhat Nam commandery, the
King [Ly Nam De] appointed his general, Pham Tu, to smash the enemy at Cuu Duc
commandery (5).

Imperial annals record that the Year of Water Dog (Nham Tuat) (722), Duong Huyen
Ton, the 10th epoch-making year). The enemy’s general, Mai Thuc Loan, seized the county
and declared himself the Black King (Hac De). He co-operated with people of Lam Ap and
Chen La [Kingdoms] (“Chen La” in Vietnamese) with an army of 300,000 men.